
 

 栗東市立大宝東小学校だより 最終号 

令和６(202４)年 3月 2２日 

児童数 ３６６名 

 

 

一年間、ご支援・ご協力をありがとうございました  

3月 1９日（火）の卒業証書授与式では、保護者の皆様と在校生みんなで、心温まる式を挙行することが

できました。４年ぶりに全校体育館に集合しての卒業式となり、卒業生と在校生が一緒に大きな声で校歌や

お別れの曲を歌い、互いに呼びかけを行いました。卒業生の「お別れのことば」も、在校生の合唱もたいへ

ん美しく体育館に響き渡り、感動的な場面を参列いただいた保護者の皆様と共有できたことがたいへんう

れしかったです。卒業生は卒業証書を手に、感謝の気持ちと力強い決意をもって思い出いっぱいの小学校

を巣立っていきました。卒業生一人ひとりのこれからの人生にたくさんの幸せがあることを願います。  

そして本日、２２日には、１年生から５年生までの児童が修了式を迎えました。今年度の修了式も久しぶり

に全校そろって体育館で行いました。各学年の代表者が、今年一年がんばったことを発表し、互いの成長

を確認し合い、進級に向けて希望を語り合う式となりました。 

振り返りますと、今年度は「〇年ぶりにみんなで…」といったことを全校が集う場でたくさん伝えることが

できた一年でした。学びの形もこれまでの制限付きの状況から変化し、マスクをはずし、対面で語り合った

り、給食を楽しんで食べたりといった日常に戻れたことが、お子様たちの日々の学びにさらなるいろどりを

添えていると実感した一年でした。 

さあ、２週間後にはまた新しい学年の学びが始まります。これまでの学びや体験を蓄えて過ごす春休みに

は、ぜひ次年度の活躍につながる称賛と励ましの言葉をたくさんかけてあげてください。4月にパワー全開

で大宝東小学校に戻ってきてくれるのを待っています。 

最後になりましたが、この一年間、本校の教育活動は、実に多くの方のご協力・ご支援で支えられてきま

した。登下校の安全を見守ってくださったスクールガードの皆様と地区委員の皆様、図書ボランティアで読

書活動を支えてくださった皆様、読み語りをしてくださったマザーグースの皆

様、「田んぼのこ」をはじめとした体験学習や地域学習でご指導いただいた地域

の皆様、進路学習や人権学習で貴重な体験をお話しくださった講師の皆様、本

校教育に貴重なご意見をくださった学校協議会や校区自治会の皆様、登下校

や行事等で子どもたちにお声をかけてくださった保育園・幼稚園の先生方、今

年度、本校児童や教職員に関わってくださったすべての皆様にお礼申しあげま

す。本当にお世話になりました。ありがとうございました。その時その時の出会

いで、確実に子どもたちは温かい心をいただいてきました。そのことに感謝し、

今後さらに素晴らしい出会いがあることを願います。また、本校の教育活動に

多大なご支援とご協力をいただきました保護者の皆様に感謝申しあげますとと

もに、これからもお力添えを賜りますようよろしくお願い申しあげます。        

校長 中川 章子 

 

一年間、本当にありがとうございました。 

PTA図書ボランティアの皆様 
 長休み、11名のボラ

ンティアの皆様に本の

貸し出しをお手伝いい

ただきました。子どもた

ちの読書活動を支えて

いただき、ありがとうご

ざいました。 

PTAパッチワークの会の皆様 
 今年度も素敵な作品を寄贈いただきました。ありがとう

ございました。玄関に飾らせていただきます。来校された

ときに、ぜひご覧ください。   

PTA読書会の皆様 
児童図書を４冊寄贈いただきました。学級文庫として大事に

使わせていただいています。ありがとうございました。 

グラウンドの桜の木もつぼみがほころ

びはじめています 



 

「６年生今までありがとう会」 
３月 1日（金）に５年生の企画で「6年生今まであり

がとう会」が開催されました。各学年より歌や呼びか

け、劇やダンスの発表がありました。2年生の発表で

は、6年生の思い出のダンスを一緒に踊る場面があ

り、大盛り上がりでした。６年生への感謝の気持ちやあ

こがれの気持ちがいっぱいつまった温かい会となり、全

校で集うよさを感じました。５年生のみなさん、素敵な

会をありがとうございました。 

 

「児童会引継ぎ式」 

会の中盤で、各児童会ファイルや児童会旗が６年か

ら５年生へ引き継がれました。「ぼくたちも優しくて、か

っこよくて頼られる人になりたいです。」と５年生の心強

い言葉が聞かれ、胸が熱くなりました。 

 

５年生 JR東海保線所出前授業 
社会科「自然災害から人々を守る」の学習で JR東

海保線所の方にお越しいただき、安全を守るための取

組を教えていただきました。地震が起きても脱輪しない

ようなしくみがあることや日頃から訓練を繰り返し行っ

ていることを聞き、備えることの大切さを学びました。

「安全」について深く考える時間となりました。 

 

６・１交流 本の読み聞かせ 
 最後のペア交流として、6年生が 1年生へ読み聞か

せを行いました。1年生のために選んだ本を優しい口

調で読む 6年生の姿が印象的でした。最後には、1年

生から 6年生への質問コーナーがあり、楽しいひとと

きを過ごしまし

た。6年生が在

校生のために

残してくれた温

かさや優しさが

「伝統」として引

き継がれていく

ことを願ってい

ます。 

 

６年生 伊勢遺跡史跡公園見学 

 6年生が、卒

業前に大宝東

小学校の校庭

にも広がってい

た伊勢遺跡に

ついて学びまし

た。保存会の方

から詳しくお話

を聞かせてい

ただき、自分たちの地域を誇りに思う気持ちをさらに高

めました。 

スクールガードの皆様 

ありがとうございました！ 

天候が悪い日も、毎日子どもたちの安全を見守

っていただき、本当にありがとうございました。 

４月の主な予定について 
◎予定に変更が生じる場合がありますが、ご了承ください。 

４月９日(火)新任式/始業式・入学式 １２：０５下校 

４月１０日(水)分団会/分団下校 12:05下校 

４月１１日(木)・１２日(金)午前授業 12:05下校 

４月１５日(月)給食開始 

          １年：給食後下校(～２６日) 

４月１８日(木)６年全国学力・学習状況調査 

４月２４日(水)・２５日（木） 新体力テスト 

４月３０日(火) ～５月７日(火) 

個別懇談会  13:30下校 


